1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 003/2025

Acrescenta dispositivo à Lei Complementar

Municipal nº 036, de 17 de março de 1995, que

dispõe sobre a reorganização administrativa e a

reestruturação dos quadros de pessoal da

Prefeitura Municipal de Diadema.

O Vereador Lucas Almeida Gomes (Lucas

Almeida) e Outros, no uso e gozo das atribuições

legais que lhes confere o artigo 47 da Lei

Orgânica do Município de Diadema, combinado

com artigo 170 do Regimento Interno, vem

apresentar, para apreciação e votação Plenária, o

seguinte PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

ARTIGO 1º - Fica criado o § 4º do artigo 22 da Lei Complementar Municipal nº 036, de 17

de março de 1995, com a seguinte redação:

“§ 4º. Os ocupantes dos cargos em comissão de Assistente de Secretaria e de Diretor

de Departamento deverão comprovar ensino superior completo reconhecido pelo

MEC.”

ARTIGO 2º - As despesas com a execução desta Lei Complementar correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se

necessário.

ARTIGO 3º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 21 de março de 2025.

Ver. LUCAS ALMEIDA GOMES

(LUCAS ALMEIDA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JE
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, L
U

C
A

S
 A

LM
E

ID
A

G
O

M
E

S
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 L

A
U

R
E

T
O

 L
IM

A
 M

E
D

R
A

D
O

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 R

E
G

O
 e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
Q

3R
J-

F
6D

7W
-T

E
83

G
-T

4L
F

Y

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**
Data: 27/03/2025 12:36:46 -03:00

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Trata-se de proposta de alteração da Lei Complementar Municipal nº 036/1995,

para exigir, como requisito para os ocupantes dos cargos em comissão, de livre provimento,

de Assistente de Secretaria e de Diretor de Departamento, curso superior completo

reconhecido pelo MEC.

Tal exigência guarda consonância com o Comunicado SDG nº 32/2015 do

TCE/SP, o qual estabelece que: “as leis devem definir com clareza as atribuições e a

escolaridade exigidas para provimento de cargos em comissão de Direção e Assessoria

exclusivos de nível universitário, reservando-se aos de Chefia a formação técnico-

profissional apropriado”.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto à elevada apreciação dos

Nobres Vereadores, cuja sensibilidade para as necessidades de nossa cidade saberá reconhecer

o interesse da questão que ora apresentamos na presente propositura.

Diadema, 21 de março de 2025.

Ver. LUCAS ALMEIDA GOMES

(LUCAS ALMEIDA)

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

GERALDO ANTÔNIO DA SILVA  _____________________________________________

GILSON DE MOURA BEZERRA _______________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JE
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, L
U

C
A

S
 A

LM
E

ID
A

G
O

M
E

S
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 L

A
U

R
E

T
O

 L
IM

A
 M

E
D

R
A

D
O

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 R

E
G

O
 e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
Q

3R
J-

F
6D

7W
-T

E
83

G
-T

4L
F

Y

Assinado digitalmente por:
Gilson de Moura Bezerra
CPF: ***.793.148-**
Data: 27/03/2025 14:51:32 -03:00

Assinado digitalmente por:
CICERO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.714.358-**
Data: 27/03/2025 12:34:14 -03:00

Assinado digitalmente por:
GERALDO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.833.358-**
Data: 27/03/2025 13:06:43 -03:00

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**
Data: 27/03/2025 12:32:31 -03:00

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**
Data: 27/03/2025 12:36:34 -03:00

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOSA QUEIROZ _____________________________________________________________

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LAURETO LIMA MEDRADO _________________________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA ________________________________________

PATRÍCIA FERREIRA _______________________________________________________

RODRIGO CAPEL ___________________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JE
F

F
E

R
S

O
N

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

O
S

E
M

U
N

D
O

 D
A

R
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

, L
U

C
A

S
 A

LM
E

ID
A

G
O

M
E

S
, L

U
C

A
S

 A
LM

E
ID

A
 G

O
M

E
S

, R
O

D
R

IG
O

 C
A

P
E

L,
 T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 L

A
U

R
E

T
O

 L
IM

A
 M

E
D

R
A

D
O

, J
E

R
R

I D
E

S
S

O
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 R

E
G

O
 e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
Q

3R
J-

F
6D

7W
-T

E
83

G
-T

4L
F

Y

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**
Data: 27/03/2025 12:37:44 -03:00

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**
Data: 27/03/2025 14:54:10 -03:00

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**
Data: 27/03/2025 12:52:18 -03:00

Assinado digitalmente por:
Patricia Ferreira
CPF: ***.697.978-**
Data: 27/03/2025 13:56:20 -03:00

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**
Data: 27/03/2025 13:32:17 -03:00

Assinado digitalmente por:
TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
CPF: ***.443.048-**
Data: 27/03/2025 12:38:19 -03:00

Assinado digitalmente por:
LAURETO LIMA MEDRADO
CPF: ***.117.605-**
Data: 27/03/2025 12:45:49 -03:00

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**
Data: 27/03/2025 12:35:22 -03:00

Assinado digitalmente por:
José Hudsomar Rodrigues Jardim
CPF: ***.839.438-**
Data: 27/03/2025 14:50:21 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: QQ3RJ-F6D7W-TE83G-T4LFY

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em

27/03/2025 12:32

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.714.358-**) em 27/03/2025 12:34

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 27/03/2025 12:35

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 27/03/2025 12:36

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 27/03/2025 12:36

RODRIGO CAPEL (CPF ***.027.958-**) em 27/03/2025 12:37

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF ***.443.048-**) em 27/03/2025

12:38

LAURETO LIMA MEDRADO (CPF ***.117.605-**) em 27/03/2025 12:45

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 27/03/2025 12:52

GERALDO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.833.358-**) em 27/03/2025 13:06

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 27/03/2025 13:32

Patricia Ferreira (CPF ***.697.978-**) em 27/03/2025 13:56

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF ***.839.438-**) em 27/03/2025 14:50

Gilson de Moura Bezerra (CPF ***.793.148-**) em 27/03/2025 14:51

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 27/03/2025

14:54

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/QQ3RJ-F6D7W-TE83G-

T4LFY

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.